## विल्ली में शरणाथियों को भूमि तथा मकानों का आवंटन

891. श्री सूरजप्रसाद : क्या श्रम तथा पुनर्वास मती यह बताने की कृप। करेगे कि :

- (क) सन् 1947 के बाद पाकिस्तान से आकर दिल्ली में बसने वाले उन शरणार्थियों की सस्या कितनी है जिन्हे भूमि तथा मकान आवटित कर दिये गये हैं;
- (ख) जिन लोगों को अभी तक भूमि और मकान आवटित नहीं किए गये हैं उनकी सख्या कितनों है; और
- (ग) उन शरणाथियों को भूमि और मकान कहां कहां अविटित किये जाने का विचार है और वे कब तक आविटित कर टिये जायेगे?

†[Land and houses allotted to refugees in Delhi

891. SHRI SURAJ PRASAD: Will the Minister of LABOUR AND RE-HABILITATION be pleased to state:

- (a) the number of refugees from Pakistan who have been settled in Delhi since 1947 and who have been allotted land and houses;
- (b) the number of those who have not so far been allotted land and houses; and
- (c) the names of places where land and houses are proposed to be allotted to these refugees and by when they would be allotted ?]

श्रम, सेवा-नियोजन श्रीर पुनर्वास मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री भागवत झा झाजाद) । (क) से (ग) जानकारी एकत की जा रहो है और सभा की मेज पर रख दी जायेगी ।

†[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF LABOUR, EMP-LOYMENT AND REHABILITATION (SHRI BHAGWAT JHA AZAD). (a) to (c) The information is being collected and will be laid on the Table of the Sabha.]

## 'विशाल म्रान्ध्र' नामक समाचारपत्र को रूसी सहायता

892. श्री ना० कृ० शेजवलकर:
श्री जगदम्बी प्रसाद यादव:
श्री मानसिंह वर्मा:
श्री मुन्दर सिंह भंडारी:
श्री पीताम्बर दास:

क्या सूचना तथा प्रसारण ग्रौर संचार मत्री यह बताने की कृपा करेगे कि :

- (क) क्या सरकार का ध्यान 14 दिसम्बर, 1968 के 'आर्गेनाइजर' में प्रकाशित उस समाचार की ओर दिलाया गया है जिसके अनुसार साम्य वादी तेलुगु पत्र 'विशाल आंध्र' के सम्पादक श्री राजगोपाल राव ने यह कहा है कि 1964 में रूस की सरकार ने एक काल्पनिक कृषि-उद्योग निगम के माध्यम से बेकार तम्बाकू की खरीद करके इस समाचारपत्र को साढ़े सात लाख रुपये की सहायता दी थी?
- (स) यदि हा, तो इस सम्बन्ध में भारत सरकार की प्रतिक्रिया क्या है ; और
- (ग) विदेशी धन की सहायता से भारतीय पत्रकारिता को इस प्रकार प्रभावित करने के प्रयत्नों को रोकने के लिये क्या निरोधक उपाय किये जा रहे हैं?

†[Russian Assistance to 'Vishal Andhra Newspaper'

892. SHRI N. K. SHEJWALKAR:
SHRI J. P. YADAV:
SHRI MAN SINGH VARMA:
SHRI SUNDAR SINGH
BHANDARI:
SHRI PITAMBER DAS:

Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING AND COMMUNICATIONS be pleased to state:

(a) whether Government's attention has been drawn to the news item published in the 'Organiser' dated the 14th December, 1968 in which Shri Rajgopal Rao, editor of the Communist